
 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

1 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 
Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). CUP:  F54D25004400007 
.   
 
DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI INDIVIDUALI COME TUTOR ed ESPERTO PER I SEGUENTI MODULI: 
 

1. FUMETTISTI…. SI CRESCE ; 
2.  WEB REPORTER JUNIOR; 

 

Titolo del Progetto: Talenti in azione: crescere con idee, parole e passioni 

CUP:  F54D25004400007 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

3 
 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2026 approvato con delibera n. 32 del 27/01/2026; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 - nuovo regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche;   
 
VISTA la nota prot. n. 124828 del 23/10/2023 - Prossimo avvio del Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027;   
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   
 
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022)4787final del 15 luglio 2022;    
 
VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima 
pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole;    
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/5/2025 educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) Piano Estate aa. ss. 2024-25 e 2025-26”;  
 
VISTA la lettera di autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI-108714 del 25/06/2025 avente ad 
oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del 
merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

4 
 

23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). Autorizzazione progetti; 
  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 
suddetto prot. n. 3891 del 6/08/2025; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione del progetto contenute nella lettera di 
autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI-108714 del 25/06/2025 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, ESO4.6.A4.D-
FSEPNEM-2025-92 per un importo di € 24.240,00; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Talenti in azione: crescere con idee, 
parole e passioni in linea con l’Offerta Formativa dell’Istituto, :  F54D25004400007, di avvalersi 
della collaborazione di figure di tutor ed esperti; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e successivamente di personale di altra 
Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui uno o più soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i 
soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

5 
 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi per la 
figura di ESPERTO e TUTOR per la realizzazione di Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni di cui 
all’oggetto; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel programma nazionale “Scuola e competenza” 2021-2027; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del programma nazionale “Scuola e competenza” 2021-2027; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Angela Recchi, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.sa Angela Recchi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali in qualità di 
ESPERTO e TUTOR, aventi ad oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, per una durata 
ed un importo pari a quanto definito nella tabella sottostante: 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

6 
 

  

TUTOR 

Modulo ore Compenso 
orario 

Compenso 
complessivo 

Fumettisti.. si cresce 30 30 €/h € 900,00 

Web reporter Junior 30 30 €/h € 900,00 

ESPERTO 

Modulo ore Compenso 
orario 

Compenso 
complessivo 

Fumettisti.. si cresce 30 70 €/h € 2.100,00 

Web reporter Junior 30 70 €/h € 2.100,00 

 

Gli importi intesi al lordo di ogni altro onere [lordo stato].  
Nello specifico, l’incarico da attribuire in qualità di esperto prevede lo svolgimento pratico delle 
azioni formative in presenza, per le quali elabora dettagliatamente contenuti e modalità specifiche 
(lezioni classiche in aula, attività laboratoriali, ricerche, esercitazioni, lavoro di gruppo, studio di casi, 
simulazioni, formazione a distanza, e altre metodologie specifiche e innovative) coerenti con la 
progettazione. Si occupa, altresì, della verifica degli obiettivi stabiliti in fase di progettazione. Sulla 
base del programma definito, l’esperto articola le varie fasi e i tempi dell’apprendimento, definendo 
l’organizzazione e la scansione di ogni modulo formativo. 
L’incarico di Tutor prevede lo svolgimento delle seguenti attività:   
facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con l’Esperto nella conduzione delle 
attività del progetto. Svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano 
al progetto e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. In particolare, l’incarico 
prevede di partecipare alla selezione degli studenti, di partecipare alle riunioni periodiche di 
carattere organizzativo; di collaborare con l’esperto alla stesura della programmazione dettagliata 
dei contenuti dell’intervento, di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e affiancare 
l’esperto durante gli incontri formativi, secondo il calendario stabilito; registrare le presenze dei 
partecipanti, l’orario di inizio e fine lezione, e, alla fine di ogni incontro, monitorare le presenze e le 
assenze dei singoli corsisti e segnalare con sollecitudine eventuali criticità a tutte le figure 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it


 
 

                                                    

   
ISTITUTO COMPRENSIVO di VERGATO E GRIZZANA MORANDI 

Via Cavour n. 51 – 40038 VERGATO (BO) 
Tel. 051-910094 –– FAX 051-6745563 CF:91201370375 

boic840005@istruzione.it boic840005@pec.istruzione.it 
 

 

7 
 

professionali coinvolte nel progetto e alle famiglie; caricare in piattaforma le informazioni e i dati 
completi dei singoli corsisti in modo tempestivo; inserire il calendario degli incontri all’interno della 
piattaforma dopo averlo concordato con tutte le figure professionali coinvolte nel progetto; 
aggiornare tempestivamente il calendario in caso di modifiche; interfacciarsi con i Coordinatori di 
classe per la compilazione di tutti gli indicatori di valutazione ante e post; mantenere il contatto con 
i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta dell’intervento sulle attività 
curricolari.  
 

1. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

2. di nominare la Dott.ssa Angela Recchi, quale Responsabile del Procedimento della procedura 
selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990]; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                Prof.ssa Angela Recchi   
 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 
• Avviso di selezione esperto formatore 

 

BOIC840005 - AC2A788 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000716 - 02/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RECCHI

mailto:boic840005@istruzione.it
mailto:boic840005@pec.istruzione.it

		2026-02-02T11:21:31+0000
	ANGELA RECCHI




